FUNDACIONS DE CAPELLANIES 

Les capelles que estaven obrades a l'absis de l'església monacal eren 
dedicades a santa Maria de la Merce, a santa Agnes, a sant Martí, a sant 
Bernat i a sant Honorat o a sant Miquel, respectivament. 

Cadascuna estava dotada d'una assignació per a la congrua sustenta- 
ció d'un sacerdot que hi celebrés el sant sacrifici de la missa. 

Madona Geraldona de Timor, en el seu testament fet el 15 de juny 
del 1279, disposa que es comprés un censal de 200 morabatins «ad OPUS» 

d'un prevere que celebrés perpetuament els oficis divins en el monestir de 
Vallsanta, en sufragi de la seva anima. (Arxiu parroquia1 de Guimera. 
Llibre ve11 de Beneficis). 

Gerau d'Alemany, en el seu testament fet l'any 1304, ordena la fun- 
dació d'una capellania en el monestir de Vallsanta, assignant a la fundació 
tot el que acreditava del rei, i deixava el patronat de la capellania a la seva 
filla Sibilelia i als fills d'aquesta, i després d'ells a la persona que fos senyor 
de Guimera. (Miret i Sans. Les cases dels templers i hospitalers, p. 277). 

Madona Mateua, vídua de Romeu de Montornes, carla de Guimera, 
en el seu últim testament fet en poder de Ramon de Bonacara, notari de 
Montblanc, deixa al convent 2000 sous perque, cada any, el dia de l'ani- 
versari de la mort del seu espos, se celebrés una missa conventual i una 
processó, en sufragi de l'anima de Romeu de Montornes i del seu fill Gui- 
llem. (Arxiu Parroquia1 de Guimera. Man. de Mn. Bernat Andreu). 

L'any 1388, madona Tomasa de Guimera, vídua de Roger d'Ortal, 
deixa 20.000 sous que redituin 400 sous anuals, per a la fundació d'una 
capellania a l'altar o capella de sant Miquel, feta per sa mare Isabel de 
Guimera. En transcrivim el document: 

«Hoc est translatum sumptum fideliter a quibusdam clausulis apositis et insertis in quo- 
dam originali texto quod nobilis domina Thomasia uxor quondam nobilis Raymundi Rogerii- 
d'ortaldo fecit et ordinavit in posse suscripti notari undecima die iunii anno anativitate Domi- 
ni M.CCC.LXXXVIII. Tenor ver0 dictarum clausularium talis est: Preterea pro remedio anime 
nostre et parentuum nostrorum et omnium fidelium defunctorum instituimus unum perpetum 
presbiteratum celebrandum in capella seu altari santcti Honorati in ecclesia monasterii predic- 
ti de Valsanta constructa sub invocatione sancti Michaelis quam capella nobilis domina Isabel 
quondam mater nostra instituit seu institui mandavit, volendo, ordinando et mandando quod 
unus presbiter bone fame et conversationis celebret singulis diebus missam in ipso altari pro 
anima nostra et animabus.. . Nos ei pro sustentatione vite dicti presbiteri damus et  assignamus 
ei quadringentos solitos barchinone censuales, quod quidem censuale ipsorum quadringento- 
rum solitorum emi volumus et iubemus per ipsos nostros manumissores de dictis viginti milia 
solitis incontinenti post obitum nostmm ad rationem seu pretium tnginta millium solitorum 
pro milenario. Volumus temen quod donec dicti quadringenti solitos censuales empti fuerint 
ad opus dicti presbiteratus provideatur et alimentetur de bonis nostris presbiter ipsius presbi- 
teratus. Item volumus et ordinamus quod predictus presbiteratus quando vacaverit assignetur 
per heredem nostrum . . . Residuum ver0 aliorum bonorum nostrorum . .. postumum quem in 
utero gerimus . . . heredem nobis instituimus universalem. Ubi ver0 . . . ad lucem non prevenerit 
ve1 ... dictum nobilem Raymundum Rogerium de Ortaldo maritum meum carissimum here- 
dem nostrum universalem instituimus ... Et post eius obitum tota hereditas et bona nostra 
dicto honorabili Gisperto de Guimerano germano et fratri meo revertatur et eius heredibus .. .